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Лекція 17
ОБЛІК НАРАХУВАННЯ І ОПЛАТИ ПРАЦІ ПРАЦІВНИКАМ 

ПІДПРИЄМСТВА 

ПЛАН
17.1. Поняття та структура заробітної плати.
17.2.   Документальне  оформлення,  техніка  розрахунку  виплат 

працівникам підприємства. Розрахунки по заробітній платі на рахунках 
обліку.



Корпоративний облік і звітність

17.1. Поняття та структура заробітної плати

Основним  джерелом  доходів  найманих  працівників  є  заробітна плата.

Згідно  чинного  законодавства  про  оплату  праці  система  оплати праці  повинна 
прийматися  на  підприємстві  в  складі  колективного договору між власником (або 
адміністрацією) і профспілкою (або самим колективом) підприємства.

Згідно чинного законодавства оплата праці може здійснюватися  за відпрацьований  та  
невідпрацьований  час.  В  першому  випадку  вона включає  оплату  за  тарифними  ставками  і  
посадовими  окладами, відрядними розцінками, доплати, надбавки тощо. В другому  –  це 
оплата основної  та  додаткової  відпустки,  пільгових  годин,  вихідної  допомоги тощо. 
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До фонду оплати праці включаються:
- основна заробітна плата;
- додаткова заробітна плата;
- інші заохочувальні та компенсаційні виплати (рис. 12.1).
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Основна  заробітна  плата  –  це  винагорода  за  виконану  роботу відповідно  
до  встановлених  норм  праці  (норм  часу,  виробітку, обслуговування,  посадових  
обов`язків).  Встановлюється  у  вигляді тарифних  ставок  (окладів)  й  відрядних  
розцінок  для  робітників  і посадових окладів для службовців.

До фонду основної заробітної плати включається:
-  заробітна  плата,  нарахована  за  виконану  роботу  згідно  з встановленими 
нормами праці (норми часу, виробітки,  обслуговування, посадові  обов'язки)  за  
відрядними  розцінками,  тарифними  ставками, посадовими  окладами,  
незалежно  від  форм  і  систем  оплати  праці, прийнятих на підприємстві;
-  суми  відсоткових  або  компенсаційних  нарахувань  залежно  від обсягу  доходу  
(прибутку),  отриманих  від  реалізації  продукції  (робіт, послуг), якщо вони 
являються основною заробітною платою;
-  суми авторського гонорару працівникам мистецтва, редакцій газет і  журналів,  
радіо,  телебачення  та  інших  підприємств  і  (або)  оплата  їх праці, що 
здійснюється за ставками (розцінкам) авторської винагороди.
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Додаткова  заробітна  плата  –  це  винагорода  за  роботу  понад встановлені  

норми,  за  трудові  успіхи  та  винахідництво  й  за  особливі умови  праці.  
Додаткова  заробітна  плата  включає  в  себе  доплати, надбавки,  гарантійні  й  
компенсаційні  виплати,  передбачені  чинним законодавством,  а  також  премії.

Інші  заохочувальні  та  компенсаційні  виплати  –  виплати  у  формі винагород  
за  підсумками  роботи  за  рік,  премії  за  спеціальними системами і 
положеннями, компенсаційні й інші грошові й матеріальні виплати,  які  не  
передбачені  актами  чинного  законодавства  або  які провадяться понад 
встановлені зазначеними актами норми. Такі виплати включають в себе:
- оплату простою не за провиною робітника;
- суми, що сплачуються працівникам, які находяться у відпустці за ініціативою 
адміністрації з частковим збереженням заробітної плати;
- надбавки і доплати, не передбачені законодавством, та сплачувані понад 
розміри, які встановлені чинним законодавством; 
- винагороди за підсумками роботи за рік, за відкриття, винаходи та 
раціоналізаторські пропозиції, (відсоткові надбавки) за вислугу років, стаж, не 
передбачувані законодавством; 
-  матеріальна допомога; 
- суми наданих підприємством трудових і соціальних пільг робітникам;
-  суми допомоги, вартість дарунків (призів) тощо.
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Проте  існують  
певні  виплати  за  
заробітною  
платою,  що  не 
включаються до 
фонду оплати 
праці (рис. 12.2).
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17.2.  Документальне  оформлення,  техніка  розрахунку  виплат працівникам  
підприємства.  Розрахунки  по  заробітній  платі  на рахунках обліку.

Методологічні  засади  формування  в  бухгалтерському  обліку інформації  про  виплати  
працівникам  за  виконану  роботи,  надані послуги та   її  розкриття у  фінансовій  звітності  
визначені  в  П(С)БО  26 «Виплати  працівникам»,  норми  якого  застосовуються  всіма 
підприємствами  незалежно  від  форм  власності  (крім  бюджетних установ).

Основними  документами  з  обліку  використання  робочого  часу  є табель обліку 
використання робочого часу, список осіб, які працювали в надурочний час, листок обліку 
простоїв. 
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Питання для самоконтролю:

1. Наведіть визначення заробітної плати у відповідності з Законом України "Про оплату 
праці".
2. Які існують форми оплати праці ?
3. На яких рахунках в обліку відображають операції з нарахування та виплати 
заробітної плати ?
4.  Організація синтетичного обліку з заробітної плати?
5.  Які  збори  нараховують  на  витрати  з  оплати  праці  та  в  яких розмірах ?
6.  Які  існують  види  утримань  із  заробітної  плати  та  в  яких розмірах?


